— 3 —

附件

广州市荔湾区司法局 2024 年度行政许可

实施和监督管理情况报告

根据《广东省行政许可监督管理条例》的要求，现将我局 2024

年行政许可实施和监督管理情况报告如下：

一、基本情况

根据《广州市人民政府关于下放、委托和收回一批市级行政

权力事项的决定》（广州市人民政府令第 178 号），本单位行政许

可事项共 3项，包括基层法律服务工作者执业申请、基层法律服

务工作者执业机构变更、基层法律服务工作者注销。行政许可事

项均已进驻广东省政务服务事项管理系统（广东政务服务网）。

2024 年行政许可申请 1件，受理量 1件，行政许可办结量 1 件，

审批同意量 1件。

（一）依法实施情况。遵守法律法规规定的审批权限、范围、

程序、条件等情况，2024年我局依法审批基层法律服务工作者执

业机构变更申请 1件，于 20个工作日内依法办结（审批同意）；

不存在变相设定和实施行政许可情况；相关事项均在法定办结期

限及承诺办结期限办结。

（二）公开公示情况。通过广东省政务服务事项管理系统（广

— 4 —

东政务服务网）公开公示基层法律服务工作者执业申请、基层法

律服务工作者执业机构变更、基层法律服务工作者注销的实施主

体、依据、程序、条件、期限、裁量标准、申请材料及办法、收

费标准、申请书格式文本、咨询投诉方式等信息的方式、范围等

情况，相关行政许可实施和结果情况我局依法在广东省行政执法

信息公示平台公示管理系统进行公示，并由市司法局在广州市公

共信用信息管理系统进行公示。

（三）监督管理情况。我局落实开展“双随机、一公开”工

作要求，对辖内基层法律服务所和法律服务工作者进行监管，抽

查逢源法律服务所 1次，2024 年未发现有关违法违规情况。

二、存在问题和困难

基层法律服务所由来已久，各项管理制度、人员结构、办公

条件等内容亟需优化。公共法律服务资源的丰富对基层法律服务

所的业务带来了一定的冲击，法律服务工作者如何在日益增进的

法律服务需求层面进一步提升自我能力是摆在各法律服务所面前

的瓶颈问题。

三、下一步工作措施及有关建议

一是加强与市司法局沟通交流，严格做好行政执法监管；二是

加强对基层法律服务工作者的业务培训，提升基层法律服务水平；

三是加强对基层法律服务所内部管理的监督指导，引导基层法律

服务所加强规范化建设。

— 5 —

附件： 广州市荔湾区司法局 2024 年度行政许可实施和监督

管理情况表

— 6 —

附件

广州市荔湾区司法局 2024 年度行政许可实施和监督管理情况表

序
号

审批事项
是否
进驻
区网
上办
事大
厅

全年业务量（件） 实施过程 监督管理

事
项
名
称

子项
名称

申
请
量

受
理
量

不
受
理
量

办
结
量

审
批
同
意
量

审
批
不
同
意
量

网
上
受
理
量

网上
全流
程办
结量

法定
办结
期限

承诺
办结
期限

实际
平均
办结
时间

是否
向社
会公
开审
批结
果

是否公
开办事
指南和
编制印
发业务
手册

是否
制定
监管
标准
或制
度

开展
抽查
监管
人次

抽查
发现
违法
违规
行为
件数

查处
违法
违规
行为
件数

收到
行政
相对
人有
效投
诉举
报数

1
行政

许可

基层法律服

务工作者执

业申请

是 0 0 0 0 0 0 0 0
20个工

作日

20个

工作

日

无发生

业务

无发生

业务
√ √ 0 0 0 0

2
行政

许可

基层法律服

务工作者执

业机构变更

是 1 1 0 1 1 0 0 0
20个工

作日

20个

工作

日

12个工

作日
√ √ √ 1 0 0 0

3
行政

许可

基层法律服

务工作者注

销

是 0 0 0 0 0 0 0 0
20个工

作日

20个

工作

日

无发生

业务

无发生

业务
√ √ 0 0 0 0

合

计
- - - 1 1 0 1 1 0 0 0 - -

12个工

作日
- - - 1 0 0 0

注：表格中选项为是的打“√”，否的打“×”。